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Dr. M. KAPLAN: NAMIK KEMAL, HAYATI VE ESERLERİ 

İbrahim Horoz Basımevi - İstanbul 1948, Shf. 233 

Edebiyat Fakültesi Türk Edebiyatı Doçenti Mehmet Kaplan'ın 

doktora tezi olan bu kitap büyük Türk vatanseveri Namık Kemal 

hakkında son senelerde yazılmış olan kitapların dördüncüsüdür. 

Bunlardan biri Necip Fazıl, diğeri Hamdi Tanpınar, üçüncüsü de 

Mithat Cemal taraflarından neşredilmiştir. Geniş bir biyografi olan 

Mithat Cemal'in kitabı asıl eserin henüz yalnız birinci cildinden 

ibarettir. 
Mehmet Kaplan bu kitapta Namık Kemal hakkındaki araştır

masını iki kısma ay.ırıyor: 1) Hayatı, 2) Siyasi, içtimai ve edebi 

fikirleri. 3) Son bir kısımda da kitaplarının tahlilini yapıyor. Ki

tabın bizi ilgilendiren kısmı yalnız içtimai fikirleridir. Müellif bu· 

rada Kemalin hükumet şekli, kurulacak hükumetin teşkilatı, siya

set tarzı, Osmanlılık, İttihad-ı- islam, vatan, maliye (ziraat, sanat, 

ticaret, bütçe, tedbirler), dahiliye, şehir hayatı, aile ve nüfus, ka

dın, maarif, matbuat, medeniyet ve an'ane, insan, hürriyet hakkın

daki düşüncelerini ancak İbret, bir dereceye kadar da Tasvir-i Ef

kar gazetesine dayanarak izah ediyor. İktisat hakkında Kemalin li
beralizme geniş yer verdiği (İnsan dergisi 1939, sayı 18, S. 613) 

hakkındaki düşüncemizi tenkit ederek daha Tasvir-i Efkardan it'c

baren devletçilik lehinde olduğunu söylüyor. Kemalin o makalede 

bahsettiğimiz fikriyle beraber devletçi temayülünü gösteren yazı

ları da vardır. Tamamen halkçı ve cemiyetçi olan Kemalin fikirleri 

arasında - haklı olarak- durduğu en mühim nokta vatan fikri

dir. Vatanın onda iki manası vardır: 1) Osmanlı vatanı, 2) Umu

miyetle hisler ve tarih şuuru ile yoğrulmuş olan bir mefhum. Bi

rincisi tarihi rolünü tamamlıyarak kaybolmuştur. İkinci.si bugün 

de değerini saklamaktadır. Kemal burada içtimai manadaki vatanı 

coğrafi bir kavram olan vatandan ayırıyor ve birincisini doğuran 

tarihi, hissi, içtimai bütün faktörleri sayıyor. 

M. KAPLAN: TEVFİK FİKRET VE ŞİİRİ 

Türkiye Yayınevi, 1946, Shf. 200 

Mehmet Kaplan'ın bu kitabı birincisinden daha sonra yazılmış 

olduğu halde ondan iki sene önce neşredilmiştir. Müellif burada 
F: 20 



306 

Kemal'in cemiyetçi ve halkçı ruhiyle Servet-i Fünun neslinin ve 

Fikretin ferdiyetçi ve mücerret san'atçı zihniyetini karşılaştırıyor. 

Bütün bu edebi cereyanda "Sanat için sanat" fikrinin hakim oldu

ğunu, hemen hepsinin ferdi ıstıraplarını ifadeyi düşündüklerini 

söylüyor. Ona göre Fikrette zaman zaman beliren cemiyet alakası 

bile edebi mevzuu genişletmek endişesinden başka bir sebepten gel

memektedir. Tevfik Fikretin bir makalesine dayanarak edebiyatı 

halk için ve havas için diye ikiye ayırdığını ve asıl ikincisine ehem

miyet verdiğini, dilin sadeleşmesinin tamamen aleyhinde olduğunu 

gösteriyor. Fikrete göre "Körler için bir resim olamıyacağı gibi 

ümmiler için edebiyat da olamaz." 

Mehmet Kaplan'ın bu kitaptaki fikri şöyle kısaltılabilir: "Ce·· 

miyet Fikret için evvela, deniz gibi, akşam gibi üzerinde şiir yazı

lacak bir mevzudu. Fakat hayatının son zamanlarında bu münzevi 

ve ferdiyetçi şair birdenbire cemiyete doğru açılmıya başlamıştır. 

Tamamen .içtimai ıstırabın ifadesi olmuştur: Sis, Rücu, Doksan beşe 

Doğru, Han-ı- yağma, Tarih-i Mukaddes, Halı'.'ıkun Defteri, ilh .. bu 

devrenin zengin mahsulleridir. "Şu kadar var ki Fikretin bu dev

reye ait şiirleri sayı bakımından birincilerden az olmadığı gibi kud

ret itibariyle onlardan üstündür. Bunlara Hasanın gazası, Asker ge

çerken, Şehitlikte, Sabah ezanında, Yeşil yurd, Kılıç, Köyün mezar

lığında, Sabah olursa, Millet şarkısı, Vatan şarkısı, v.s .. gibi vatana 

ait şiirlerini katmayı unutmamalıdır. Fikret'in idealist şahsiyeti 

üzerinde çok münakaşa edilmiştir. Eserlerindeki bu hareketlilik ve 

değişme yüzünden onu bazıları tamamen ferdiyetçi, bazıları cemi

yetçi, bazıları insanlık, bazıları da vatan şairi saymışlardır. Öyle 

görünüyor ki sistemli bir mütefekkir olmıyan Fikrette sevgi, acı

ma, şefkat gibi insanlık duygularına dayanan kuvvetli bir vatan 

lieyecanı daima hakim olmuştur. 

G. MURPHY: PERSONNALİTY, A BİO - SOCİAL APPROACH 

TO ORIGINS AND STRUCTURE 

New York, Harper, 1948 - Shf. 999 

Profesör Murphy tecrübi sosyal psikoloji üzerine yazdığı bir 

çok değerli kitaptan sonra bu son eserinde şahsiyet hakkında ilmi 

bilginin şayanı dikkat ve inşai bir denemesini vermektedir. 8 - 10 

yıldanberi sosyal psikoloji ile uğraşanlardan çoğunu en çok ilgilen-


